
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 52 
 

Brasília-DF, 24 de Dezembro de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 2693, de 21 de Dezembro de 2009 
Remover, em caráter excepcional, por necessidade de serviço, e em observância à 
Classificação no Banco de Permutas, a servidora TICIANA PONTES ALVES, matrícula 
SIAPE nº 1641563, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe 
A, Padrão I, deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do 
Ceará, conforme informações constantes do processo n° 00190.041184/2009-14. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
N° 2707, de 23 de Dezembro de 2009 
Conceder 33 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/07/2004 a 03/07/2009, à servidora GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460035, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, pelo período de 05 de julho de 
2010 a 06 de agosto de 2010, para participar de curso de francês, promovido pela 
EUROCENTRES, em Paris e em La Rochelle, França, conforme informações constantes 
no processo nº  00225.000562/2009-65. 



  

 
PORTARIA 
N° 2708, de 23 de Dezembro de 2009 
Conceder 89 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
01/07/2002 a 29/06/2007, ao servidor FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1352576, em exercício na Controladoria 
Regional da União no Estado da Paraíba, pelo período de 22 de março de 2010 a 18 de 
junho de 2010, para participar de curso intensivo do idioma inglês, promovido pela San 
Diego University for Integrative Studies, em San Diego, Califórnia - EUA, conforme 
informações constantes no processo nº  00214.000593/2009-45. 
 
DESPACHO 
Brasília, 24 de Dezembro de 2009                      
Assunto: GSISTE 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a necessidade do serviço, conceder a servidora JEANE GONÇALVES 
BORGES, matrícula SIAPE n.º 3145549, Contador, em exercício na Coordenação-Geral de 
Planejamento e Orçamento da Diretoria de Gestão Interna, a Gratificação Temporária das 
Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - 
GSISTE, de nível superior, de acordo com a Lei n.º 11.356, de 19 de outubro de 2006, e o 
Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
DESPACHO 
Brasília, 24 de Dezembro de 2009                      
Assunto: GSISTE 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a necessidade do serviço, conceder a servidora SÔNIA REGINA DE 
SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 6451555, Agente Administrativo, em exercício na 
Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno, 
a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, de nível intermediário, de acordo com a Lei n.º 
11.356, de 19 de outubro de 2006, e o Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 
   O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 2657, de 16 de Dezembro de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora HERMIONE DE JESUS CIRILO 
CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0092330, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar 
de 29/06/2009, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 



  

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.041496/2009-28. 

 
PORTARIA Nº 2714, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

Substitui servidor responsável pelo Protocolo 
Setorial da Diretoria de Gestão Interna da 
Controladoria-Geral da União. 

 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Secretário-Executivo por 
meio da Portaria nº 432, de 24 de março de 2008, combinada com o art. 6º da Portaria nº 
379, de 10 de março de 2008, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ MARCOS DOS SANTOS em substituição à servidora 
ALMERITA FERREIRA DOS SANTOS SABÓIA, como responsável pela unidade de 
Protocolo Setorial do Gabinete da Diretoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral da 
União. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30  de dezembro  de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  resolve: 
 
PORTARIA 
N° 2692, de 21 de Dezembro de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor CARLOS JOSÉ CAVALCANTI 
DE LIMA –  Analista de Finanças e Controle, no período de 07 de janeiro a 05 de 
fevereiro de 2010, referente ao quinquênio 12DEZ1990  À 10DEZ1995, prevista no art. 7º 
da  Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
N° 2722, de 24 de Dezembro de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO GUILHERME NETO  
– Técnico  de Finanças e Controle, no período de 09 de novembro de 2009 a 07 de janeiro 
de 2010, referente ao qüinqüênio 29NOV1986  À  27NOV1991, prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



  

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
competências regimentais assinou o seguinte: 
 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/MS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

99820 LUIZA   AIDA TFC HRR 4202       V                         1 
1503271 LUIS GUSTAVO MALULI MENDES AFC DPN 0765  A  A                            2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
out/09 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1501801 TADEU MANUEL LOPES KOW AFC LSV 2247                            A A A  3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



  

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
nov/09 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1540135 Luiz Carlos Gomes Correia AFC LCC 3027    A A A A   A A A A A   A A A A    A A A A      17 
1540679 Luiz Henrique Gomes C. da Silva AFC DVN 5470                  A A    A A A A A     7 
1460021 Marcelo dos Santos Galvão AFC KWF 2741     V     A A A    A  A A    A A A A A   A  13 
1483148 Roseane Costa de Sousa AFC LKW 3071      A   A  A A A   A A A         A     9 
1501801 Tadeu Manuel Lopes Kow AFC LSV 2247    A A A A   A A A        A             8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1459960 TAIZ WAZEN NAKAMURA AFC ELH4918                              F  1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: DEZEMBRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1459960 TAIZ WAZEN NAKAMURA AFC ELH4918 F F F F   F F F F F                     9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 





  

 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 52 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 24 de Dezembro de 2009 

 
 

 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


